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Milí žiaci,

hlásime sa opäť z redakcie školského časopisu.

Tradične sme si pre vás pripravili  vianočné vydanie

časopisu Javorníček, kde vám prinášame ve ľa tipov,

ako si spríjemniť toto krásne sviatočné obdobie v

roku. Ponúkame vám rôzne aktivity, ktorými sa

môžete zabaviť počas nasledujúcich vo ľných dní, ako

napr. zaujímavý recept, či  tip na filmový večer. Pre

deviatakov, ktorí sa už nevedia dočkať, keď budú

vypisovať prihlášky na stredné školy, prichádzame s

aplikáciou priamo z dielne Ministerstva školstva SR,

ktorá vám pomôže vybrať si spomedzi viac ako 500

stredných škôl.  Zároveň vám v rámci krátkeho kvízu

ponúkame otestovať sa aj na aktuálnu tému Vianoc (čo

všetko o nich viete/neviete).

Do Vianoc už zostáva iba zopár dní,  preto vám aj my

chceme popriať,  aby ste si dni pokoja, radosti a lásky

užili  naplno a načerpali ve ľa síl ,  ktoré budete

potrebovať znova v januári,  kedy nás čaká polročné

hodnotenie. 

Všetkým prajeme šťastné a veselé Vianoce!



Vyh ľadávanie stredných škôl pod ľa preferencií,  test

osobnosti na určenie vhodnosti štúdia pre konkrétneho

žiaka či možnosť tvorby vlastného zoznamu

ob ľúbených škôl – to sú základné funkcie novej

aplikácie „STREDNÁ“ z dielne Ministerstva školstva,

vedy, výskumu a športu SR a OZ Digital League.

Aplikácia tohto druhu môže

byť pre žiakov základných

škôl sprievodcom pri výbere

strednej školy práve v tomto

období, keď si podávajú

prihlášky. Rozhodnúť sa

musia najneskôr do 20.

marca.

Aplikácia „STREDNÁ“ na jednej strane poskytuje žiakom základných

škôl detailné informácie o stredných školách a na strane druhej

stredným školám ponúka priestor na ich prezentáciu. V aplikácii sa

momentálne nachádza 574 stredných škôl rôznych zameraní, od

gymnázií až po odborné školy a konzervatóriá. Registrácia je otvorená

pre všetky stredné školy bez výnimky. Digitálna pomôcka komunikuje

so žiakom jazykom tínedžera a pozostáva z troch základných funkcií.

Ide o zoznam škôl, ktorý obsahuje náhľad a detail všetkých stredných

škôl, ktoré sa do aplikácie zaregistrovali. Používateľ v tejto sekcii môže

školy vyhľadávať alebo vyfiltrovať na základe detailnej špecifikácie.

Súčasťou detailov v rámci jednotlivých škôl sú kontaktné informácie,

fotogaléria a ďalšie zaujímavé informácie o škole.

SCAN HERE 

www.stredna.sk



Chocolate Crinkles
Čo potrebuješ?

225 g horká čokoláda - min.

70% kakaovej hmoty

60 g maslo

100 g (stačí aj polovica)

cukor kryštálový

2 ks ve ľké vajcia

225 g múka hladká

1 čl esencia vanilková

1 čl prášok kypriaci

štipka so ľ

Na oba ľovanie: 

cukor kryštálový

 cukor práškový preosiaty

Postup

Vo vodnom kúpeli rozpustíme

maslo s čokoládou a necháme

troška vychladnúť. Vyš ľaháme

vajcia s cukrom do penista a

pridáme rozpustenú čokoládu

(nie horúcu).

1 .

Vymiešame do hladka a pridáme

preosiatu múku s kypriacim

práškom, štipkou soli a

vanilkovou esenciou.

2.

Vytvarujeme cesto (je lepivé) a

dáme na 3 hod. do chladničky,

alebo na celú noc.

3.

Pripravíme si dva taniere, do

jedného dáme kryštálový a do

druhého práškový cukor.

Tvarujeme malé gu ľky vo

ve ľkosti vlašského orecha (môžu

byť aj menšie!  Oba ľujeme najskôr

v kryštálovom cukre a potom v

práškovom.

4.

Poukladáme na plech vyložený

papierom na pečenie, ale nie na

tesno, lebo ešte narastú.

5.

Dáme piecť pri 170 stupňoch

približne 10 minút. Vrch sušienok

je chrumkavý a mal by popraskať

a vo vnútri by mali byť vláčne,

vtedy sú správne upečené.

6.



Vianočné tradície
Oslavy vianočných sviatkov sa často spájajú so starými tradíciami

a poverami, ktoré sa dedia z generácie na generáciu. Mnohé z

pôvodných názvov slávnostných obradov dnes už v slovníkoch

nenájdeme. Ak narazíte na neznámy cudzojazyčný výraz, môžete

sa spo ľahnúť na preklad úradných dokumentov. Aj vďaka nim môžu

vianočné tradície naďalej prežívať v modernom svete.

Vianočné zvyky v Rakúsku:

kadidlá, betlehemy a vianočné trhy

Slávenie Vianoc v Rakúsku sa príliš nelíši od iných

stredoeurópskych krajín, za zmienku ale rozhodne stoja tradičné

vianočné trhy, Weihnachtsmärkte. Krásne zdobené ulice, stánky

remeselníkov a predajcov, vôňa vareného vína a vianočná hudba

spoločne vyčarujú tú pravú sviatočnú atmosféru. Medzi

zaujímavé staršie tradície patrí Rauhnächte. 12 nocí okolo Vianoc

pália niektorí ľudia v domoch kadidlo, zmes vonných živíc a

byliniek. Veria, že tento zvyk udržuje z domu zlých duchov a

nešťastie.  Tradičným symbolom Vianoc v rakúsku je aj

vyrezávaný betlehem, po nemecky Weihnachtskrippe.



Vianočné zvyky v Anglicku: 

pantomímy a stretnutia starých priate ľov

Tradičné pantomímy nazývané Pantos sú zábavnou groteskou

pre celú rodinu. Tieto hry občas vychádzajú z tradičných

rozprávok, ako Popoluška alebo Peter Pan. Hoci sú pre nás

Vianoce prevažne spojené s oslavou v kruhu rodiny, v

Anglicku sú tradíciou aj stretnutia starých priate ľov v baroch,

zväčša po štedrovečernej večeri.  Zaujímavosťou je,  že ak

chcete v Anglicku povedať „veselé Vianoce”, namiesto

známeho výrazu Merry Christmas môžete zvoliť zaužívaný

výraz Happy Christmas.



Vianočné zvyky v Rusku:

 Dedo Mráz so Snehulienkou

Vianoce v Rusku sa zvyčajne slávia 7.  januára pod ľa
juliánskeho kalendára. Vianočné stromčeky boli zakázané až

do roku 1935, keď sa zmenili  na „novoročné“ stromy. Nový rok

je významným časom na míňanie peňazí,  ve ľa jedla a pitia.

Darčeky deťom nosí Dedo Mráz (v ruštine známy ako „Ded

Moroz“ alebo Дед  Мороз) .  Vždy ho sprevádza pomocníčka

Snehulienka (Snegurochka).  Keď sa objavia, rozsvieti sa

hviezda a ďalšie svetlá na vianočnom stromčeku. Tradičným

pozdravom pre šťastný nový rok je „S Novym Godom“.



Niečo z našich školských aktivít

Pasovačka v 1 .B

Vo štvrtok (19.  10.)  boli žiaci 1 .B slávnostne

prijatí medzi školákov našej ZŠ.

Deň zdravej výživy v 3.C

Žiaci 3.C triedy si na deň zdravej výživy pripravili

sladučký ovocný 🥝🍓🍌🍎  šalát.  O tom, že sa im vydaril a

chutil  všetkým sa môžete sami presvedčiť!



Beh 17.  novembra 🏃‍♀🏃‍♂🏃

Výborná reprezentácia našich žiakov v cezpo ľnom behu.

Najlepšie z našich žiakov sa darilo Jakubovi Záchenskému

(8.A),  ktorý skončil na 1 .  mieste z neuverite ľných 109

pretekárov. Ďalej výborne reprezentovali školu žiaci:

Borošinec Peter a Emma Prievozníková (9.A),  Nella Brezániová

a Rebeka Mikuličková (8.B).

Šarkan letí,  pozerajte. . .  🪁🪁🪁

Opäť k nám zavítala pestrofarebná jeseň a k nej neodmyslite ľne

patrí aj púšťanie 🪁🪁🪁  šarkanov 🪁🪁🪁 .  Naše deti sa každoročne

tešia na túto činnosť a ani tento rok nezahá ľali a školský dvor

zaplnili  svojimi nádhernými šarkanmi .



🎄✨Prišli  k nám Lucie ✨🎄

V našej ZŠ máme každoročnú tradíciu.  Tak ako minulý rok, aj tento

rok si naše žiačky 4.B triedy spolu s pani učite ľkou pripravili  pre

svojich spolužiakov malé 🎁  prekvapenie. 🎁  Dievčatá sa prezliekli za

Lucie. Prostredníctvom básničky " Prišli  k Vám Lucie, čisté biele

ľalie.  Vymetáme všetky kúty, aby Váš príbytok na príchod Ježiška

bol čistý."  znázornili  deťom, aké zvyky sú spojené s týmto

sviatkom. Povymetali v triedach všetky kúty, aby sa deťom dobre

darilo a boli zdravé. 

Zimné radovánky v ŠKD



Krabička plná lásky 👨‍🦳💝👩‍🦳

Aj tento rok si v ŠKD  

predvianočnú atmosféru

spestrili  prípravou krabičiek

pre seniorov. 👨‍🦳🎁👩‍🦳

Deti spolu s rodičmi a pani

vychovávate ľkami pripravili

krabičky, ktoré určite v tomto

období urobili  starkým radosť

a spríjemnili  im tieto krásne

sviatky. 💝💝

Ďakujeme



KINO - TIPY

Perinbaba a dva svety
Dlho očakávané pokračovanie azda

najlepšej Slovenskej vianočnej

rozprávky. Si zvedavý na príbeh Lukáša,

syna Jakuba a Alžbetky z 1. dielu, ako sa

vydal do sveta hľadať lásku a šťastie? 

Prianie
Už si si želal niekedy niečo tak moc, až

sa to splnilo? Nie? Tak sa poď pozrieť

na rozprávku, kde silné priania majú

svoju zázračnú moc a silu.

Máša a medveď
Čaká ťa zábavná rozprávka o ďalších

dobrodružstách malej nezbednej Máši

a jej kamaráta medveďa Miška.



Vianočný kvíz
Otestuj sa a zisti čo vieš o Vianociach. Poďme na to!

1 .  Ko ľko máme Adventných nedie ľ?
a) 2

b) 3

c) 4

2. Ako sa volá druhá adventná

nede ľa?

a) bronzová

b) strieborná

c) drevená

3. Ko ľko okienok má adventný

kalendár?

a) 31

b) 18

c) 24

4. Kto bol Sv. Mikuláš?

a) bola to postava z vianočnej

reklamy na Coca Colu

b) bol to biskup

c) bol to zostarnutý vianočný

škriatok

5. Čo oslavujeme na Vianoce?

a) narodenie Ježiša Krista

b) ukrižovanie Ježiša Krista

c) zmŕtvychvstanie Ježiška Krista

6. Na vianočnom stole nechýba

cesnak. Aká magická moc sa mu

pripisuje?

a) štastie

b) zdravie

c) láska

7. Najznámejšou vianočnou piesňou

je Tichá noc.Tichá noc, svätá noc!

Všetko spí,  všetko sní. . .  poznáte

ako pokračuje ďalej?

a) nežná tvár, lásky žiar

b) Kristus, Spasite ľ  je tu

c) sám len svätý bdie dôverný pár

8. V ktorej krajine môžeš navštíviť

Santovu dedinu po celý rok?

a) Rusko

b) Fínsko

c) Amerika

9. V ktorej krajine sa začala

tradícia vianočného stromčeka?

a) Izrael

b) Nemecko

c) Rusko

10. Ako sa volá hlavný hrdina

vianočného filmu Sám doma?

a) Kevin

b) Joe

c) Mike

11.  Aké je najob ľúbenejšie vianočné

jedlo v Japonsku?

a) pečený moriak

b) suši

c) kura z KFC



12.  Aký je na Slovensku typický

vianočný koláč?

a) medovník

b) mufin

c) cheesecake

13. Prečo sa v minulosti nohy

štedrovečerného stola sa omotávali

reťazou?

a) aby nikto neodišiel od stola preč

b) aby rodina bola súdržná a

jednotná

c) aby dom v ďalšom roku

nenavštívili  zlodeji

14. Ktorá z postáv sa považovala v

ľudových tradíciach za najväčšiu

strigu?

a) sv. Lucia

b) sv. Barbora

c) sv. Katarína

15. Ako sa volajú traja králi/mudrci,

ktorí sa prišli  pokloniť Ježiškovi?

a) Gašpar, Aurel a Baltazár

b) Gašpar, Melichar a Jozef

c) Gašpar, Melichar a Baltazár

16. Kde sa narodil Ježiško?

a) v Betleheme

b) v Nazarete

c) v Jeruzaleme

17. Ktorý slávny vedec sa narodil na

Vianoce v roku 1642?

a) James Watt

b) Isaac Newton

c) Tomas alva Edison

18. Medzi najznámejšie slovenské

koledy patrí aj:

a) Poďme bratia do Betléma

b) Poďme bratia do Jeruzaléma

c) Poďme chlapci do Betléma

19. Čo symbolizuje okrúhly tvar

adventného venca?

a) slnko

b) zemegu ľu
c) večnosť Boha, nemá začiatok ani

koniec

20. Čo je to betlehem?

a) vyobrazenie znázorňujúce Svätú

rodinu pri štedrovečenom stole

b) vyobrazenie znázorňujúce Svätú

rodinu pri narodení Ježiša

c) vyobrazenie znázorňujúce anjelov

a troch mudrcov

Správne odpovede:

1. c), 2. a), 3. c), 4. b), 5. a), 6. b), 7. c), 8. b), 9. b), 10. a), 11. c), 12. a), 13. b), 14. a), 15. c), 16. a), 17. b), 18. a), 19. c), 20. b)
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